
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 8/9 (серпень–вересень) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 8/9 (серпень–вересень) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 8/9 (серпень–вересень) 2018 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Вища освіта і наука : науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т

ім. Т. Шевченка, Наук. б-ка ім. М. Максимовича, Інформ.-бібліогр. від. ;

[упоряд.: Т. М. Бєлоусова, А. В. Козонущенко ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ;

наук. ред. д-р наук з соціальних комунікацій О. О. Сербін]. – Київ : [Б. в.],

2018. – № 8/9 (серпень–вересень). – 56 с.

Мета науково-аналітичного огляду – інформування про публікації з історії

та сьогодення і перспектив розвитку сучасної вищої освіти та науки, як в Україні,

так і за її межами.

Цей покажчик репрезентує матеріали з поточних надходжень до фондів

Наукової бібліотеки ім. М. Максимовича: навчальну та монографічну літературу,

періодичні видання та матеріали конференцій.

Розраховано на освітян, науковців, викладачів, студентів та фахівців з

бібліотечно-інформаційної галузі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

Зміст
Нормативно-правова база вищої освіти та науки в Україні ..............................................5

Закони України. Постанови Верховної Ради .......................................................................5

Укази та розпорядження Президента України..................................................................5

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів..........................................................5

Накази, листи, повідомлення Міністерства освіти і науки України .............................7

Накази та постанови інших міністерств і відомств .......................................................8

Історія вищої освіти і науки ......................................................................................................9

Вища освіта і наука за кордоном ............................................................................................10

Вища освіта в Україні...............................................................................................................13

Інноваційні технології у закладах вищої освіти ..................................................................15

Дeржaвнe упрaвління сфeрoю вищoї oсвіти в Укрaїні, управління закладом вищої
освіти............................................................................................................................................17

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти......................................................22

ВНЗ та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи розвитку.................23

Вінницький державний педагогічний університет ім. Михайла Коцюбинського.......26

Донецький національний університет імені Василя Стуса ...........................................26

Кам’янець-Подільський державний український університет ......................................27

Київська консерваторія .........................................................................................................27

Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана .............27

Київський національний університет імені Тараса Шевченка ......................................27

Луганський національний університет імені Тараса Шевченка ....................................28

Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького ...............28

Національна академія сухопутних військ імені Гетьмана Петра Сагайдачного .......29

Національний авіаційний університет ..............................................................................29

Національний медичний університет імені Олександра Богомольця ..........................30

Національний технічний університет «Київський політехнічний інститут імені
Ігоря Сікорського» ..................................................................................................................30

Національна академія внутрішніх справ............................................................................29

Національний університет «Львівська політехніка» ......................................................30

Одеський національний медичний університет ...............................................................31

Полтавський національний педагогічний університет імені В. Г. Короленка............31

Полтавський університет економіки і торгівлі ...............................................................31

Сумський національний аграрний університет ................................................................32

Тернопільський національний педагогічний університет імені Володимир Гнатюка ...32



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Товариства «Знання».............................................................................................................32

Відкритий міжнародний університет розвитку «Україна» ..........................................26

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна ........................................33

Чернівецький національний університет ім. Юрія Федьковича ....................................33

Забезпечення якості вищої освіти ..........................................................................................33

Академічна доброчесність ....................................................................................................35

Наукометричні бази даних. Індекс наукового цитування ...............................................36

Рейтинги ВНЗ, моніторинг ..................................................................................................37

Вступна кампанія–2018, зміни та новації–2019 ...............................................................39

Правові питання у вищій школі України.............................................................................43

Бібліотеки ВНЗ та наукових установ в умовах інформатизації .......................................44

Іменний покажчик.....................................................................................................................46

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику ..................................................50



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

Нормативно-правова база вищої освіти та науки в Україні

Закони України. Постанови Верховної Ради

1. Про ратифікацію Фінансової угоди (Проект «Вища освіта

України») між Україною та Північною екологічною фінансовою

корпорацією : Закон України від 20 червня 2018 р. № 2467-VIII // Офіційний

вісник України. – Київ, 2018. – № 55. – С. 11–50.

Укази та розпорядження Президента України

2. Про призначення грантів Президента України докторам наук

для здійснення наукових досліджень на 2018 рік : розпорядження Президента

України від 17 серпня 2018 р. № 119/2018-рп // Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 22 серп. (№ 157). – С. 6.

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів

3. Деякі питання використання субвенції з державного бюджету

місцевим бюджетам на модернізацію та оновлення матеріально-технічної

бази професійно-технічних навчальних закладів у 2018 році : постанова

Кабінету Міністрів України від 11 квітня 2018 р. № 266 // Інформаційний

збірник та коментарі Міністерства освіти і науки України. – Київ, 2018. –

№ 6. – С. 94–95.

4. Деякі питання державної атестації наукових установ : постанова

Кабінету Міністрів України від 18 квітня 2018 р. № 288 // Інформаційний

збірник та коментарі Міністерства освіти і науки України. – Київ, 2018. –

№ 6. – С. 93.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

5. Деякі питання наукових установ (організацій, підприємств), що

перебувають у віданні Національної академії наук, національних галузевих

академій наук : постанова Кабінету Міністрів України від 26 липня 2018 р.

№ 589 // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 1 серп. (№ 142). – С. 8.

6. Деякі питання освітнього омбудсмена : постанова Кабінету

Міністрів України від 6 червня 2018 р. № 491 // Офіційний вісник України. –

Київ, 2018. – № 52. – С. 491–495.

7. Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів

України : постанова Кабінету Міністрів України від 11 квітня 2018 р. № 263

// Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки України. –

Київ, 2018. – № 6. – С. 87–90.

Зміни у постанові Кабінету Міністрів України від 16 січня 2013 р. № 20

«Про затвердження Порядку укладення договору про стажування

студентів вищих та учнів професійно-технічних навчальних закладів на

підприємствах, в установах та організаціях і Типової форми договору про

стажування студентів вищих та учнів професійно-технічних навчальних

закладів на підприємствах, в установах та організаціях».

8. Про затвердження переліку найважливіших науково-технічних

(експериментальних) розробок за пріоритетними напрямами розвитку науки і

техніки в рамках виконання державного замовлення на найважливіші

науково-технічні (експериментальні) розробки та науково-технічну

продукцію у 2018–2019 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України

від 26 липня 2018 р. № 543-р // Урядовий кур’єр . – Київ, 2018. – 9 серп.

(№ 148). – С. 6.

9. Про затвердження переліку спеціальностей, за якими

проводиться єдиний державний кваліфікаційний іспит для здобуття ступеня

магістра : постанова Кабінету Міністрів України від 10 травня 2018 р. № 354

// Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки України. –

Київ, 2018. – № 6. – С. 91–92.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

10. Про затвердження Порядку обміну інформацією між

центральними органами виконавчої влади, атестаційними комісіями в

процесі проведення незалежного моніторингу, професійної атестації та

ведення баз даних сертифікатів, фахівців та звітів : постанова Кабінету

Міністрів України від 26 липня 2018 р. № 602 // Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 31 лип. (№ 141). – С. 9.

11. Про затвердження Примірного положення про порядок

проведення конкурсу на заміщення вакантних наукових посад державної

наукової установи : постанова Кабінету Міністрів України від 23 травня

2018 р. № 404 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 45. – С. 54–59.

12. Про затвердження Угоди між Урядом України та Урядом

Латвійської Республіки про співробітництво в сфері освіти, науки, молоді та

спорту : постанова Кабінету Міністрів України від 06 червня 2018 р. № 463

// Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 48. – С. 175.

Накази, листи, повідомлення Міністерства освіти і науки

України

13. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. –

Серп. (№ 8). – С. 2–38.

14. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня кандидата наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ,

2018. – Серп. (№ 8). – С. 39–152.

15. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. –

Верес. (№ 9). – С. 98–106.

16. Повідомлення про захист дисертацій на здобуття наукового

ступеня кандидата наук // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ,

2018. – Верес. (№ 9). – С. 107–136.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

17. Про затвердження Критеріїв конкурсного відбору виконавців

державного замовлення на підготовку магістрів у закладах вищої освіти, які

знаходяться у сфері управління МОН : наказ Міністерства освіти і науки

України від 03 травня 2018 р. № 445 // Офіційний вісник України. – Київ,

2018. – № 48. – С. 176–179.

18. Про затвердження Положення про Всеукраїнський конкурс

авторських програм практичних психологів і соціальних педагогів «Нові

технології у новій школі» : наказ Міністерства освіти і науки України від

31 травня 2018 р. № 555 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 53. –

С. 20–28.

19. Про затвердження Положення про конкурсну комісію з

призначення академічних стипендій імені Героїв Небесної Сотні : наказ

Міністерства освіти і науки України від 19 квітня 2018 р. № 396 // Офіційний

вісник України. – Київ, 2018. – № 45. – С. 128–130.

20. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства

щодо присвоєння вчених звань і присудження наукових ступенів від

05 липня 2018 року : наказ Міністерства освіти і науки України від 05 липня

2018 р. № 728 // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – Верес.

(№ 9). – С. 2–55.

21. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства

щодо присвоєння вчених звань і присудження наукових ступенів від

16 травня 2018 року : наказ Міністерства освіти і науки України від 16 травня

2018 р. № 480 // Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ, 2018. – Верес.

(№ 9). – С. 56–97

Накази та постанови інших міністерств і відомств

22. Про звірення предметів і матеріалів науково-допоміжного фонду

з фондово-обліковою документацією : наказ Міністерства культури України



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

16 квітень 2018 р. № 326 // Офіційний вісник України. – Київ, 2018. – № 47. –

С. 27–30.

Міжнародні документи (меморандуми)

23. Меморандум про взаєморозуміння між Міністерством молоді та

спорту України і Міністерством освіти та досліджень Естонської Республіки

про співробітництво у молодіжній сфері : дата підписання: 22 травня 2018 р.;

дата набрання чинності для України: 22 травня 2018 р. // Офіційний вісник

України. – Київ, 2018. – № 48. – С. 259–260.

Історія вищої освіти і науки

24. Газізова О. Динаміка трансформації культурно-ідеологічних

пріоритетів в освітньому просторі АР Крим у контексті гуманітарних

викликів (1991–2017 рр.) / О. Газізова // Українознавство. – Київ, 2017. –

№ 3 (64). – С. 166–180.

Досліджено забезпечення прав етнічних громад Криму на освіту рідною

мовою, функціонування української мови як державної в період

незалежності України та в умовах анексії півострова.

25. Грицюта О. О. Участь Історичного товариства Нестора-

Літописця в роботі ХІІ археологічного з’їзду в Харкові / О. О. Грицюта

// Історія науки і техніки. – Київ, 2018. – Вип. 11 (2017). – C. 153–161.

26. Зайцева З. І. Наукове товариство ім. Т. Шевченка в

академічному інформаційному просторі (1894–1914 рр.) / З. І. Зайцева

// Медіафорум. – Чернівці, 2017. – Вип. 5 : Аналітика, прогнози,

інформаційний менеджмент. – С. 147–157.

27. Зеленська Л. Роль учених рад Харківського, Київського та

Новоросійського університетів другої половини XIX століття у реалізації



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

громадсько-просвітницьких ініціатив / Л. Зеленська // Новий колегіум. –

Харків, 2018. – № 2 (92). – С. 63–73.

28. Радогуз С. А. Директори (ректори) вищих технічних навчальних

закладів кінця ХІХ – першої половини ХХ ст. – плеяда визначних учнів та

соратників професора В. Л. Кірпічова / С. А. Радогуз, В. М. Скляр // Історія

науки і техніки. – Київ, 2018. – Вип. 11 (2017). – C. 70–76.

Вища освіта і наука за кордоном

29. Гула О. Система освіти Республіки Хорватія: українознавчий

аспект / О. Гула // Українознавство. – Київ, 2017. – № 3 (64). – С. 181–191.

«На основі опрацьованих шкільних та вузівських планів і програм

досліджено особливості здобуття освіти у Республіці Хорватія. Висвітлено

образ України та українців у змісті підручників з історії не лише

хорватських шкіл, але й вищих освітніх закладів, у яких викладаються

українознавчі предмети».

30. Дослідження метрологічної інфраструктури Данії

// Інформаційний бюлетень з міжнародної метрології. – Харків, 2017. – № 2. –

С. 57–60.

31. Дослідження метрологічної інфраструктури Португалії

// Інформаційний бюлетень з міжнародної метрології. – Харків, 2017. – № 2. –

С. 61–64.

Португальський інститут з якості (IPQ) підпорядкований Міністерству

економіки та інновацій Португалії, є національним метрологічним

інститутом.

32. Зайцев Д. В. Аналіз сучасного стану і розвитку військової освіти

в Сполучених Штатах Америки. Урок для України / Д. В. Зайцев // Збірник

наукових праць Військового інституту Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. – Київ, 2015. – Вип. № 52. – С. 194–201.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

33. Зорочкіна Т. Сучасні тенденції розвитку вищої освіти

Європейських країн / Т. Зорочкіна // Науковий вісник Східноєвропейського

національного університету імені Лесі Українки. Педагогічні науки. – Луцьк,

2018. – № 2 (375). – С. 106–114.

34. Касянчук В. О. Особливості підготовки наукової періодики

зарубіжними видавництвами (на прикладі журналів з імпакт-фактором)

/ В. О. Касянчук // Вісник Дніпропетровського університету

/ Дніпропетровський нац. ун-т ім. О. Гончара [та ін.]. – Дніпро, 2017. – Т. 25,

вип. 17, № 12 : Соціальні комунікації. – С. 44–50.

Запропоновано аналіз публікаційної діяльності зарубіжних видавництв у

сфері наукової періодики, зокрема на матеріалі видань комунікаційної

тематики з імпакт-фактором.

35. Кисіль Н. Р. Особливості вищої освіти в Чехії та в Україні:

сучасний досвід / Н. Р. Кисіль // Український педагогічний журнал. – Київ,

2018. – № 2. – C. 22–26.

36. Кюбарт Ф. Европейские системы высшего образования в

области гуманитарных наук на примере Англии, Франции и Германии:

сходства и различия / Ф. Кюбарт // Харківський історіографічний збірник

/ М-во освіти і науки України [та ін.]. – Харків, 2003. – Вип. 6 : Біографістика

в контексті сучасних історичних та історіографічних досліджень. – С. 86–99.

37. Магрламова К. Аналіз системи кваліфікацій майбутніх лікарів у

Великій Британії / К. Магрламова // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2018. –

№ 6 (161). – С. 70–75.

38. Мархева О. Є. Зміст професійної підготовки майбутніх

перекладачів у вищих навчальних закладах Австрії / О. Є. Мархева // Вісник

Кременчуцького національного університету імені Михайла

Остроградського. – Кременчук, 2018. – Вип. 2 (109), ч. 1. – С. 83–88.

39. Неделина А. Учиться равно остаться. Почему украинцы

выбирают польские вузы и школы / А. Неделина // Деловая столица. – Киев,

2018. – 24 сент. (№ 39). – С. 17.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

Чаще всего украинцы выбирают польские университеты.

40. Павленко О. Ю. Функціонування спортивних клубів закладів

вищої освіти у провідних країнах світу з баскетболу / О. Ю. Павленко

// Український журнал медицини, біології та спорту. – Миколаїв, 2018. – Т. 3,

№ 5 (14). – С. 327–329.

41. Попова А. І. Підготовка фахівців легкої промисловості в

європейських країнах: бібліографічний вимір / А. І. Попова // Науковий

вісник Мукачівського державного університету. Педагогіка та психологія. –

Мукачево, 2018. – Вип. 1 (7). – С. 45–48.

42. Постригань Т. Розвиток наукових парків Японії та Китаю:

історико-правовий аспект / Т. Постригань // Теорія і практика

інтелектуальної власності. – Київ, 2018. – № 1 (99). – С. 74–80.

Автором розглянуто законодавство Японії та Китаю з питань діяльності

університетів, процедури інвестування для бізнесу, технологічних

інновацій,податкові пільги, звільнення експортних операцій від мит і

експортних податків, права на інтелектуальну власність, отриману при

державному фінансуванні розробок та інших питань. Автором

простежується історія розвитку наукових парків у Японії та Китаю з

моменту їх створення до сучасності. Розглянуті інноваційні структури та

їхні особливості. Проведено аналіз досліджень вчених щодо державно-

правового регулювання вищої освіти, дослідних закладів і наукових парків.

Охарактеризовано сучасний стан і тенденції діяльності наукових парків в

Японії та Китаї.

43. Федоренко С. В. Кооперативно-інтерактивні методи навчання у

формуванні міжкультурної компетентності студентів (з досвіду вищої освіти

США) / С. В. Федоренко // Іноземні мови. – Київ, 2018. – № 2 (94). – С. 12–18.

Охарактеризовано основні риси кооперативно інтерактивних методів

навчання у вищій школі США. Розглянуто особливості застосування

сократівського методу на основі критичного читання і методу творчих

письмових робіт «РАФТ» з огляду на ефективність цих методів у



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

формуванні міжкультурної компетентності американських студентів

бакалаврату».

44. Холявко Н. І. Вища освіта Литви: проблеми модернізації та

комерціалізації досліджень / Н. І. Холявко, О. В. Росохач // Управління

розвитком. – Харків, 2018. – № 1 (191). – C. 18–24.

45. Черних Ю. О. Європейський досвід організації підготовки

наукових кадрів / Ю. О. Черних, О. Б. Черних // Збірник наукових праць

Військового інституту Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. – Київ, 2015. – Вип. № 52. – С. 220–228.

46. Чичук А. Структура навчального процесу у педагогічних ВНЗ

США / А. Чичук // Науковий вісник Східноєвропейського національного

університету імені Лесі Українки. Педагогічні науки. – Луцьк, 2018. –

№ 2 (375). – С. 162–168.

47. Stapor M. Educational situation of teaching Polish language in

Norway / M. Stapor // Наукові записки Національного університету

«Острозька академія». Серія філологічна. – Острог, 2016. – Вип. 62. – P. 6–10.

Представлено діяльність та специфіку найстаршої польської школи у

Норвегії.

Вища освіта в Україні

48. Александрова О. Молодь і вища освіта: майбутнє потрібне вже

сьогодні / О. Александрова // Юридичний вісник України. – Київ, 2018. – 10–

16 серп. (№ 32). – С. 5.

49. Василенко А. Хмарна наука. Тенденції і перспективи створення

хмарних проектів для потреб науки в Україні та Європейському Союзі

/ А. Василенко, Г. Мозолевич // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 18–22 серп.

(№ 30). – С. 13.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

Пропонована стаття ставить за мету визначити основні відмінності між

класичною «хмарою» та EOSC і встановити сенс і перспективи реалізації

проекту «Всеукраїнської хмари відкритої науки».

50. Дударенко Л. Нові підходи до прогнозування майбутнього

систем освіти / Л. Дударенко // Вища освіта України. – Київ, 2018. –

№ 2 (69). – С. 63–70.

51. Кремень В. Навчити вчитися / В. Кремень // Дзеркало тижня. –

Київ, 2018. – 18–22 серп. (№ 30). – С. 12.

52. Кузьмін О. Є. Класифікація систем наукової та науково-

технічної діяльності університетів / О. Є. Кузьмін, Л. В. Жук // Бізнес

Інформ. – Харків, 2018. – № 4 : Глобалізація, імпортозаміщення та

економічна безпека держави. – С. 87–95

53. Остролуцька Л. Горизонти наукових досліджень – через

«Горизонт 2020» / Л. Остролуцька // Світ. – Київ, 2018. – Серп. (№ 29/30). –

С. 1, 2.

Перше засідання Координаційного центру з питань виконання Рамкової

програми ЄС з наукових досліджень та інновацій: підсумки, проблеми,

перспективи.

54. Писана Н. Європейськість формує впевненість у собі. У системі

освіти, на переконання глави держави, лежить ключ до успіху всіх реформ

/ Н. Писана // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 22 серп. (№ 157). – С. 2.

55. Права і свободи в галузі освіти // Освіта України. – Київ, 2018. –

13 серп. (№ 31). – С. 2.

Міністерство освіти і науки та Уповноважений ВРУ з прав людини

координуватимуть зусилля та спільно працюватимуть для попередження,

виявлення, усунення та недопущення порушень прав і свобод людини і

громадянина у сфері освіти.

56. Соловйов В. Оптимізація науки методом перейменування

/ В. Соловйов // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 11–17 серп. (№ 29). – С. 12.

«…у Верховній Раді України зареєстровано законопроект "Про внесення

змін до Закону України "Про наукову і науково-технічну діяльність" щодо



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

оптимізації структури Національної академії наук України". Ініціаторам

підготовки законопроекту не сподобалося, що "загальне науково-

організаційне керівництво поточною діяльністю Національної академії наук

України здійснює президія Національної академії наук України" (частина 10

статті 17). Вони вважають, що замість терміна "президія НАН України"

слід використати інший – "рада директорів НАН України"».

57. Холявко Н. Вектори впливу вищої освіти на процеси

становлення інформаційної економіки / Н. Холявко // Проблеми і

перспективи економіки та управління. – Чернігів, 2017. – № 4 (12). – C. 27–

33.

58. Холявко Н. І. Концептуальні засади комерціалізації результатів

наукових досліджень в умовах становлення інформаційної економіки

/ Н. І. Холявко // Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 4 : Глобалізація,

імпортозаміщення та економічна безпека держави. – С. 109–115.

Інноваційні технології у закладах вищої освіти

59. Алендарь Н. Сутність інноваційної діяльності педагога

/ Н. Алендарь, Л. Стасюк // Науковий вісник Східноєвропейського

національного університету імені Лесі Українки. Педагогічні науки. – Луцьк,

2018. – № 2 (375). – С. 157–162.

60. Бацуровська І. В. Застосування дистанційних курсів у вищій

школі / І. В. Бацуровська // Проблеми освіти. – Київ, 2014. – Вип. 80. –

С. 107–110.

61. Зелінська С. О. Можливості використання технологій

доповненої реальності в інформаційно-освітньому середовищі ВНЗ

/ С. О. Зелінська // Науковий вісник Мукачівського державного університету.

Педагогіка та психологія. – Мукачево, 2018. – Вип. 1 (7). – С. 97–99.

Щодо використання відповідних інструментальних засобів, до яких можна

віднести платформи доповненої реальності Vuforia, ARToolKit, Kudan



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

дозволить надати викладачам необхідний інструментарій для створення

навчальних програм доповненої реальності.

62. Кириченко І. В. Концепція пошукової системи агентного типу в

системах електронного навчання / І. В. Кириченко, І. Ю. Шубін // Системи

обробки інформації. – Харків, 2018. – Вип. 2 (153). – С. 100–107.

63. Кравченко О. І. Особливості застосування інформаційних

технологій у вищому навчальному закладі в Україні / О. І. Кравченко

// Збірник наукових праць Військового інституту Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. – Київ, 2016. – Вип. № 53. – С. 202–209.

64. Кузьмінський А. Трансформаційні процеси в освітній системі

України в контексті цивілізаційних змін / А. Кузьмінський // Науковий вісник

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки.

Педагогічні науки. – Луцьк, 2018. – № 2 (375). – С. 11–18.

65. Мисник Л. Д. Управління формуванням та реалізацією

підготовки і проведення контролю знань при дистанційному навчанні

студентів / Л. Д. Мисник // Вісник Черкаського державного технологічного

університету. Технічні науки. – Черкаси, 2018. – № 1. – С. 75–80.

66. Онаць О. М. Інноваційні технології в управлінській діяльності

керівника опорного закладу освіти в підручнику для менеджера / О. М. Онаць

// Проблеми сучасного підручника. – Київ, 2018. – Вип. 20. – С. 287–297.

67. Павлова О. Ю. Культурні практики університету: між

дисципліною та дискурсом / О. Ю. Павлова // Вісник Національної академії

керівних кадрів культури і мистецтв. – Київ, 2017. – № 4. – С. 3–7.

«…увага приділяється класичній моделі університету та її

трансформаціям».

68. Пушкар О. І. Використання карт пам’яті для структурування

інформаційного простору навчальних дисциплін у e-learning / О. І. Пушкар,

О. С. Завгородня // Системи обробки інформації. – Харків, 2018. –

Вип. 2 (153). – С. 108–116.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

69. Токарєва А. В. Шляхи інтеграції серйозних відеоігор у

навчальний контекст / А. В. Токарєва // Вісник Кременчуцького

національного університету імені Михайла Остроградського. – Кременчук,

2018. – Вип. 2 (109), ч. 1. – С. 121–126.

70. Яковлєв А. І. Аналіз стану інноваційної діяльності в Україні та

шляхи його поліпшення / А. І. Яковлєв // Наука та наукознавство. – Київ,

2018. – № 2 (100). – С. 29–441.

Дeржaвнe упрaвління сфeрoю вищoї oсвіти в Укрaїні,

управління закладом вищої освіти

71. Ажажа М. А. Державний контроль за інноваційними

перетвореннями в системі вищої освіти України / М. А. Ажажа // Інвестиції:

практика та досвід. – Київ, 2018. – № 14. – C. 72–78.

Розкрито сутність понять «інновація», «освітня інновація» та понятійного

конструкту «державний контроль за інноваційними перетвореннями в

освіті»; окреслено управлінські засади реформування вищої освіти.

72. Бондарчук О. Технологія розвитку психологічної готовності

керівників закладів освіти до діяльності в умовах соціальних трансформацій

/ О. Бондарчук // Післядипломна освіта в Україні : методологія, педагогіка,

психологія, управління, досвід, нормативно-методична база. – Київ, 2018. –

№ 1. – С. 84–87.

73. Бурлаєнко Т. Формування управлінської еліти як вищого

кадрового складу державного управління / Т. Бурлаєнко // Післядипломна

освіта в Україні : методологія, педагогіка, психологія, управління, досвід,

нормативно-методична база. – Київ, 2018. – № 1. – С. 67–69.

74. Бурлаєнко Т. І. Формування економічної компетентності

менеджера – шлях до формування майбутньої управлінської еліти

/ Т. І. Бурлаєнко // Проблеми освіти. – Київ, 2014. – Вип. 80. – С. 42–44.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

75. Галицька Е. В. Формування аналітичного мислення у фахівців-

менеджерів / Е. В. Галицька, Л. М. Савчук // Проблеми освіти. – Київ, 2014. –

Вип. 80. – С. 68–70.

76. Горбенко Н. Є. Реалізація компетентнісного підходу в

професійній освіті як важливий елемент формування елітного управлінця

/ Н. Є. Горбенко // Проблеми освіти. – Київ, 2014. – Вип. 80. – С. 33–36.

77. Гранкіна Н. Г. Особливості мотивації управлінської діяльності

керівників у системі вищої освіти / Н. Г. Гранкіна // Проблеми освіти. – Київ,

2014. – Вип. 80. – С. 8–11.

78. Гриньов С. Я. Організація практики проектної діяльності

майбутніх елітних менеджерів з управління проектами / С. Я. Гриньов

// Проблеми освіти. – Київ, 2014. – Вип. 80. – С. 74–76.

79. Давидюк О. О. Дeржaвнe упрaвління сфeрoю вищoї oсвіти в

Укрaїні / О. О. Давидюк, І. Б. Якайтис // Інвестиції: практика та досвід. –

Київ, 2018. – № 9. – C. 58–62.

80. Демуз І. Наукові товариства молоді як важлива складова

освітнього простору / І. Демуз // Теоретична і дидактична філологія.

Педагогіка. – Переяслав-Хмельницький, 2018. – Вип. 27. – С. 55–63.

Розкрито проблему функціонування наукових товариств молоді, зокрема,

з’ясовано такі поняття, як «науково-дослідна (дослідницька, наукова)

діяльність учнів», «наукове товариство учнів (студентів, аспірантів)»;

визначено основні форми науково-дослідницької діяльності учнів

(студентів); окреслено головні засади функціонування наукових товариств

молоді та їхнє значення для формування дослідницьких якостей

підростаючого покоління.

81. Дмитренко Г. А. Ціннісна управлінська еліта: напрями

формування в системі освіти / Г. А. Дмитренко // Проблеми освіти. – Київ,

2014. – Вип. 80. – С. 94–101.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

82. Жегус О. В. Формування стратегії маркетингу в соціальних

мережах закладу вищої освіти / О. В. Жегус // Маркетинг і цифрові

технології. – Одеса, 2018. – Т. 2, № 2. – С. 58–75.

83. Кадикова І. М. Процесне управління ефективністю стратегії

вищого навчального закладу / І. М. Кадикова, С. О. Ларіна, І. В. Чумаченко

// Радіоелектронні і комп’ютерні системи. – Харків, 2018. – № 1 (85). – С. 54–

62.

84. Кравченко О. Професійні компетенції керівника вищого

навчального закладу як суб’єкта моделювання стратегічного розвитку

університету / О. Кравченко // Неперервна професійна освіта: теорія і

практика. Педагогічні науки. – Київ, 2017. – Вип. 1/2 (50/51). – C. 150–155.

85. Кропивницький Р. С. Моделі та особливості державного

управління науковою діяльністю наукових установ / Р. С. Кропивницький

// Інвестиції: практика та досвід. – Київ, 2018. – № 12. – С. 136–140.

Досліджено історичні віхи розвитку моделей державного управління.

Систематизовано основні типи моделей державного управління.

Виокремлено принципи оновлення сучасних систем державного управління.

Встановлено дві домінуючі складові моделі публічного управління:

економічна (маркетизація) й організаційна (дебюрократизація). Означено

основні характерні риси, принципи та особливості моделі «Good

Governance». З’ясовано можливість застосування зазначених моделей

державного управління в управлінні науковою діяльністю наукових установ.

86. Кропивницький Р. С. Підтримка держави як інструмент

державного управління науковою діяльністю в Україні / Р. С. Кропивницький

// Інвестиції: практика та досвід. – Київ, 2018. – № 14. – C. 105–110.

87. Кропивницький Р. С. Система грейдів як інноваційний підхід

щодо державного управління науковими установами / Р. С. Кропивницький

// Інвестиції: практика та досвід. – Київ, 2018. – № 13. – С. 118–124.

Досліджено історичний аспект етимології понять «грейд» та «грейдинг».

Систематизовано основні управлінські дії, які дозволяє реалізувати оплату

праці за системою грейдів. Визначено мету і структуру грейдів.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

Систематизовано основні групи факторів, що впливають на структуру

грейду. Узагальнено основні етапи впровадження системи грейдів на

підприємстві. Встановлено два основних підходи до грейдингування:

оцінювання компетенцій працівника та оцінювання посади. З’ясовано

можливість запровадження грейдингової системи оплати праці для

наукових працівників. Розроблено критерії (грейди), за якими може

оцінюватись праця наукових працівників.

88. Литвинюк Л. І. Пріоритетність сучасного менеджменту у

формуванні інноваційного освітнього простору навчального закладу

/ Л. І. Литвинюк // Проблеми освіти. – Київ, 2014. – Вип. 80. – С. 71–73.

89. Мазур І. Особливості формування механізму управління

енергозбереження в освітніх установах / І. Мазур // Економічний дискурс. –

Тернопіль, 2018. – Вип. 1. – С. 76–82.

В умовах впровадження реформи децентралізації діяльності освітніх

установ, зростання чисельності приватних освітніх закладів, перетворення

університетів в сучасні диверсифіковані підприємницькі структури з

надання освітніх послуг постає проблема удосконалення регуляторної

політики держави та механізмів її реалізації. Зважаючи на значну частку

витрат освітніх установ на оплату комунальних послуг та споживання

енергетичних ресурсів, статтю присвячено формуванню механізму

управління енергозбереженням в освітніх установах для удосконалення і

систематизації реалізації політики енергозбереження в умовах існування

загроз різного характеру та походження.

90. Набок М. В. Підвищення професійної компетентності місцевих

еліт – передумова успішного впровадження освітніх реформ / М. В. Набок

// Проблеми освіти. – Київ, 2014. – Вип. 80. – С. 45–48.

91. Петренко Л. Управління сучасною професійною освітою в

регіоні в контексті концептуальних ідей В. С. Пікельної / Л. Петренко

// Післядипломна освіта в Україні : методологія, педагогіка, психологія,

управління, досвід, нормативно-методична база. – Київ, 2018. – № 1. – С. 72–

75.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

92. Подорваний В. К. Адаптація системи державного регулювання

соціального розвитку закладів вищої освіти зі специфічними умовами

навчання до сьогодення / В. К. Подорваний // Інвестиції: практика та

досвід. – Київ, 2018. – № 11. – C. 124–126.

93. Сергєєва Л. Н. Особливості внутрішніх ризиків ВНЗ із точки

зору управління / Л. Н. Сергєєва, А. А. Єлесіна // Вісник Запорізького

національного університету. Економічні науки. – Запоріжжя, 2012. – № 3

(15). – С. 140–147.

94. Ситницький М. В. Модель стратегічного управління розвитком

дослідницького університету / М. В. Ситницький // Бізнес Інформ. – Харків,

2018. – № 5 : Перспективи економічного зростання України. – С. 447–452.

95. Смерницький Д. В. Науково-технічна діяльність як об’єкт

адміністративно-правового забезпечення / Д. В. Смерницький // Наука і

правоохоронна. – Київ, 2017. – № 4 (38). – С. 110–119.

Розглянуто адміністративно-правове забезпечення науково-технічної

діяльності.

96. Топольник Я. Інформаційно-комунікаційні технології в

управлінській діяльності керівника навчального закладу / Я. Топольник,

О. Чайченко // Гуманізація навчально-виховного процесу. – Харків, 2017. –

№ 3 (83). – С. 85–96.

97. Тріпак М. М. Соціально-економічні та організаційні аспекти

функціонування спеціалізованого інклюзивного вузу у національному

освітньому просторі / М. М. Тріпак // Соціально-економічні проблеми

сучасного періоду України. – Львів, 2017. – Вип. 5 (127). – С. 32–36.

98. Ушенко Н. В. Лідерство як складова елітності менеджера

/ Н. В. Ушенко // Проблеми освіти. – Київ, 2014. – Вип. 80. – С. 15–18

99. Як утворюватимуть, реорганізовуватимуть та

ліквідовуватимуть наукові установи? // Світ. – Київ, 2018. – Серп.

(№ 29/30). – С. 1.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

100. Якайтіс І. Б. Перспективи розвитку механізмів державного

управління освітою та наукою в Україні / І. Б. Якайтіс // Інвестиції: практика

та досвід. – Київ, 2018. – № 14. – C. 95–100.

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти

101. Вербицька А. В. Фінансові механізми інтеграції вищої освіти

України в чотирикутник «освіта – уряд – бізнес – суспільство»

/ А. В. Вербицька // Проблеми економіки. – Харків, 2018. – № 1. – C. 49–54.

102. Держбюджет – 2019: що пропонує Уряд? Загальна сума

фінансування освіти в 2019 році на 27,8 мільярда гривень // Освіта України. –

Київ, 2018. – 24 верес. (№ 37). – С. 4.

103. Павлушенко Т. О. Пріоритетні завдання щодо вдосконалення

процесів бюджетного забезпечення вищих навчальних закладів

/ Т. О. Павлушенко // Проблеми теорії та методології бухгалтерського обліку,

контролю і аналізу. – Житомир, 2017. – Вип. 3 (38). – C. 111–117.

104. Павлушенко Т. О. Формування підходів до джерел формування

та напрямків використання фінансових ресурсів вищих навчальних закладів

/ Т. О. Павлушенко // Вісник Житомирського державного технологічного

університету. Економічні науки. – Житомир, 2017. – Вип. 3 (81). – С. 93–100.

Досліджено джерела формування фінансових ресурсів вищих навчальних

закладів.

105. Соколовська А. М. Шляхи розширення фінансової автономії

університетів / А. М. Соколовська // Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 4 :

Глобалізація, імпортозаміщення та економічна безпека держави. – С. 102–

108.

106. Суржик Л. Загублений фонд. На грантове фінансування науки у

2019 році заплановано майже втричі менше, ніж рекомендували експерти ЕС

/ Л. Суржик // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 22–28 верес. (№ 35). – С. 1, 12.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

ВНЗ та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи

розвитку

107. Боровик М. В. Теоретичні засади інформаційно-комунікаційного

забезпечення сталого розвитку закладів вищої освіти / М. В. Боровик

// Економіка розвитку. – Харків, 2018. – № 1 (85). – C. 22–30.

108. Василів В. Б. Практичні підходи до формування служби

технічної підтримки користувачів інформаційної системи університету

/ В. Б. Василів // Бізнес Інформ. – Харків, 2018. – № 4 : Глобалізація,

імпортозаміщення та економічна безпека держави. – С. 371–377.

109. Заслужені нагороди молодим ученим // Світ. – Київ, 2018. –

Серп. (№ 29/30). – С. 2.

Верховна Рада України присудила премії найталановитішим молодим

ученим у галузі фундаментальних і прикладних досліджень та науково-

технічних розробок за 2017 рік.

110. Зацерківна М. О. Специфіка відносин вишів з основними

контактними групами / М. О. Зацерківна // Бібліотекознавство.

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2017. – № 4. – C. 97–103.

111. Інформація про Премію Верховної Ради найталановитішим

молодим ученим в галузі фундаментальних і прикладних досліджень та

науково-технічних розробок за 2018 р. // Голос України. – Київ, 2018. –

10 серп. (№ 148). – С. 4–5.

Перелік робіт, що надійшли для участі у конкурсі на присудження Премій

Верховної Ради України для найталановитіших молодих учених у галузі

фундаментальних і прикладних досліджень та науково-технічних розробок

за 2018 рік.

112. Копанєва В. О. Наукове декларування вузів культури і мистецтв

/ В. О. Копанєва // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. –

Київ, 2017. – № 3. – C. 12–18.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

113. Лобачев М. В. Стратегия 3win устойчивой кооперации ит-

индустрии и университетов: r&d старт-ап школы / М. В. Лобачев,

С. Г. Антощук, В. С. Харченко // Радіоелектронні і комп’ютерні системи. –

Харків, 2018. – № 1 (85). – С. 71–76.

114. Нос А. О. Сучасний стан розвитку вищої освіти в Одеському

регіоні / А. О. Нос, К. В. Винокурова // Географія в Київському

національному університеті імені Тараса Шевченка: 85 років – досягнення та

перспективи (GTSNU) : матеріали міжнар. наук.-практ. конф., присвяч. 85-

річчю геогр. ф-ту Київ. нац. ун-ту ім. Тараса Шевченка (Київ, 30–31 берез.

2018 р.) / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 322–324.

«На початок двохтисячного року на території Одеської області

налічувалось 52 ВНЗ, з яких 32 заклади мали І–ІІ рівні акредитації, а 20 – ІІІ–

ІV рівень. Станом на початок 2016/17 навчального року ці показники

змінились, кількість ВНЗ на території області скоротилась до 40 закладів,

із яких 19 мають I–II рівень акредитації, а 21 заклад – III–IV рівень.

Статистичні дані, отримані Головним управлінням статистики в Одеській

області, наочно відображають динаміку кількості ВНЗ всіх рівнів

акредитації на території краю».

115. Потенціал вищої освіти // Освіта України. – Київ, 2018. – 3 верес.

(№ 33/34). – С. 2.

З жовтня 2018 року до січня 2019-го в Україні почнуть реалізовувати

6 проектів – переможців європейської програми Erasmus+ «Розвиток

потенціалу вищої освіти». «Чернівецький національний університет ім.

Ю. Федьковича є одним із партнерів у 3 проектах. Міністерство освіти і

науки України, Київський національний університет імені Тараса Шевченка,

Сумський державний університет та Львівський національний університет

імені Івана Франка – у 2 проектах. До проектних команд також входять

партнери з 20 країн світу – Австрії, Хорватії, Чехії, Фінляндії, Франції,

Німеччини, Ірландії, Латвії та Литви, Нідерландів, Іспанії, Великобританії,

Швеції та Румунії та інших. Загалом у програмі перемогу одержали

147 проектів. Загальна сума гранту проектів складає понад 15млн євро».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

116. Премії талановитим // Освіта України. – Київ, 2018. – 10 верес.

(№ 35). – С. 3.

Талановиту молодь НУ водного господарства, НУ «Острозька академія»,

РДГУ, МЕГУ ім. академіка С. Дем’янчука, коледжів та училищ відзначили за

перемоги на Всеукраїнських студентських олімпіадах, конкурсах, а також

участь у міжнародних конференціях та значні успіхи у навчанні.

117. Про висунення кандидатур на призначення у 2019 році іменних

стипендій Верховної Ради України для найталановитіших молодих учених

// Голос України. – Київ, 2018. – 10 серп. (№ 148). – С. 5.

118. Синюра-Ростун Н. Р. Просторові освітні системи: передумови

виникнення та функціонування / Н. Р. Синюра-Ростун // Соціально-

економічні проблеми сучасного періоду України. – Львів, 2017. –

Вип. 5 (127). – С. 45–50.

«Свою історію онлайн-освіта розпочала у 2011 р., коли Стенфордський

університет запропонував всім охочим безкоштовно три свої курси через

мережу Інтернет». В Україні такі он-лайн курси стартували у 2014 р., коли

було відкрито реєстрацію на перші чотири масові он-лайн-курси проекту

"Prometheus" від викладачів КНУ імені Тараса Шевченка, КПІ та Києво-

Могилянської академії».

119. Ситницький М. В. Місія та сфери прояву феномена

дослідницького університету / М. В. Ситницький // Бізнес Інформ. – Харків,

2018. – № 4 : Глобалізація, імпортозаміщення та економічна безпека

держави. – С. 96–101.

120. Шулікін Д. Студентські євроігри. Постскриптум / Д. Шулікін

// Освіта України. – Київ, 2018. – 6 серп. (№ 30). – С. 6.

У португальському місті Коїмбра фінішували IV Європейські

університетські ігри. Україна була представлена п’ятьма вищими

навчальними закладами: Київський університет імені Бориса Грінченка,

Чорноморський національний університет імені Петра Могили,

Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника,

Сумський державний університет і Національний технічний університет



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

«Харківський політехнічний інститут». Студенти змагалися у шести видах

спорту (футбол, футзал, баскетбол 3х3, дзюдо, академічне веслування і

бадмінтон). Вони здобули 10 нагород (2 золоті, 2 срібні та 6 бронзових). У

підсумку Україна посіла 12 загальнокомандне місце серед 39 європейських

країн.

Відкритий міжнародний університет розвитку «Україна»

121. Таланчук П. Приміщення Університету «Україна» захопили

рейдери / П. Таланчук // Голос України. – Київ, 2018. – 28 серп. (№ 159). –

С. 5.

Вінницький державний педагогічний університет ім. Михайла

Коцюбинського

122. Кухар Н. Усе іде, але не все минає... (портрети подільських

науковців – 85-річчю від дня заснування кафедри української мови

Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла

Коцюбинського) / Н. Кухар, Л. Прокопчук // Наукові записки Вінницького

державного педагогічного університету ім. Михайла Коцюбинського.

Філологія (мовознавство). – Вінниця, 2017. – Вип. 25. – С. 259–265.

Донецький національний університет імені Василя Стуса

123. Гринюк Р. «У нас багато планів...» / Р. Гринюк ; розмову вела

Олеся Шуткевич // День. – Київ, 2018. – 21–22 верес. (№ 170/171). – С. 6.

Ректор Донецького національного університету імені Василя Стуса – про

результати вступної кампанії, «подвійні дипломи» та дружбу з газетою

«День».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

Кам’янець-Подільський державний український університет

124. Шуткевич О. Перший на Поділлі, другий в Україні. До 100-ліття

заснування Кам’янець-Подільського державного українського університету

/ О. Шуткевич // День. – Київ, 2018. – 17–18 серп. (№ 147/148). – С. 20.

Київська консерваторія

125. Копиця М. Д. Роки трагічних випробувань (консерваторія 1948,

1949, 1952) / М. Д. Копиця // Науковий вісник Національної музичної

академії України імені П. І. Чайковського. – Київ, 2016. – Вип. 114.

Композитори і музикознавці Київської консерваторії у 1941–2010-х роках. –

С. 6–15.

Київський національний економічний університет імені Вадима

Гетьмана

126. Взаємовигодна співпраця // Освіта України. – Київ, 2018. –

13 серп. (№ 31). – С. 3.

Підписано Угоду про співробітництво між Рахунковою палатою України та

КНЕУ імені Вадима Гетьмана. Угода передбачає виробничу та

переддипломну практику студентів, стажування викладачів, тренінги від

профільних фахівців.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

127. Данилюк І. I pede fausto – факультет психології / І. Данилюк

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Психологія. – Київ, 2018. – Вип. 1(8). – С. 21–26.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

Представлено історію розвитку, досягнень та основних напрацювань

факультету психології КНУ імені Тараса Шевченка.

128. Пістун М. Внесок кафедри економічної і соціальної географії

КНУ імені Тараса Шевченка у розробку наукової концепції регіонального

розвитку України / М. Пістун, Я. Олійник, А. Мельничук // Географія в

Київському національному університеті імені Тараса Шевченка: 85 років –

досягнення та перспективи (GTSNU) : матеріали міжнар. наук.-практ. конф.,

присвяч. 85-річчю геогр. ф-ту Київ. нац. ун-ту ім. Тараса Шевченка (Київ,

30–31 берез. 2018 р.) / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018. –

С. 25–28.

129. Соколова Н. Діяльність студентського гуртка Т. Флоринського в

Університеті Св. Володимира на поч. XX ст. / Н. Соколова // Часопис

української історії. – Київ, 2018. – Вип. 38. – С. 24–30.

130. Толок І. Завдяки міжнародним програмам курсанти ВІКНУ

зможуть отримувати два дипломи / І. Толок ; розмову вів Руслан Ткачук

// Народна армія. – Київ, 2018. – 31 трав. (№ 22). – С. 14–15.

Військовий інститут КНУ імені Тараса Шевченка долучився до освітніх та

наукових програм Європейського Союзу (ERASMUS+) та НАТО (SPS).

Луганський національний університет імені Тараса Шевченка

131. Дружити університетами // Освіта України. – Київ, 2018. –

3 верес. (№ 33/34). – С. 3.

Підписано меморандум про співпрацю між ДЗ «Луганський національний

університет імені Тараса Шевченка» та Львівським національним

університетом імені Івана Франка.

Львівський національний медичний університет імені Данила

Галицького



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

132. Барна О. М. Професор Андрій Обжут – перший керівник

кафедри патологічної анатомії (1896–1910) медичного факультету

Львівського університету Яна Казимижа / О. М. Барна // Мистецтво

лікування. – Київ, 2018. – № 1/2 (147/148). – С. 67–71.До 120-річчя кафедри

патологічної анатомії і «Музею хвороб людини» Львівського університету Яна

Казимиж.

Національна академія внутрішніх справ

133. Іщенко А. В. Криміналістичні наукові школи (на прикладі

національної академії внутрішніх справ) / А. В. Іщенко, Д. А. Ляшенко

// Криміналістика і судова експертиза. – Київ, 2017. – Вип. 62. – С. 474–490.

Національна академія сухопутних військ імені Гетьмана

Петра Сагайдачного

134. Бураков Ю. В. Сучасна російсько-українська війна у спогадах

учасників – курсантів Національної академії сухопутних військ імені

Гетьмана Петра Сагайдачного / Ю. В. Бураков, О. М. Сухий // Військово-

науковий вісник / М-во оборони України, Нац. акад. сухопутних військ

ім. гетьмана Петра Сагайдачного. – Львів, 2018. – Вип. 29. – С. 192–202.

Національний авіаційний університет

135. Ісаєнко В. Ректор Національного авіаційного університету

Володимир Ісаєнко: «Навчання в НАУ – це перспективно, корисно, цікаво, а

ще натхненно та весело» / В. Ісаєнко // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. –

1 верес. (№ 163). – С. 4.

136. Сонце і вітер даватимуть електрику // Світ. – Київ, 2018. – Серп.

(№ 29/30). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

Вчені Національного авіаційного університету вперше в Україні розробили,

виготовили та ввели в дію гібридну енергетичну установку.

Національний медичний університет імені Олександра

Богомольця

137. Лиховид І. Рейдерство чи саботаж? У НМУ імені Богомольця

новий скандал через спроби МОЗ призначити «свого» в. о. ректора

/ І. Лиховид // День. – Київ, 2018. – 17–18 серп. (№ 147/148). – С. 15.

Національний технічний університет «Київський
політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»

138. Пам’яті героїв-політехніків // Освіта України. – Київ, 2018. –

10 верес. (№ 35). – С. 3.

Відкриття пам’ятника київським політехнікам, які віддали свої життя за

волю України.

Національний університет «Львівська політехніка»

139. Ровенчак А. А. До історії досліджень із теоретичної фізики у

Львівській Політехніці / А. А. Ровенчак, Г. В. Понеділок // Журнал фізичних

досліджень. – Львів, 2017. – Т. 21, № 1/2. – С. 1003–1-1003-9.

«Дослiджено зародження та розвиток навчання й наукових дослiджень у

галузi теоретичної фiзики у Львiвськiй полiтехнiцi за перiод вiд 1922 до

1933 року. Показано роль фізиків теоретикiв Полiтехнiки в розвитку

фiзичних дослiджень i пiдготовки фахiвцiв у повоєнній Українi та Польщi.

Подано коротку бiобiблiографiчну інформацію».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

140. Тревого І. Підготовка магістрів за програмою подвійних

дипломів / І. Тревого, В. Задорожний, О. Ванчура // Сучасні досягнення

геодезичної науки та виробництва. – Львів, 2018. – Вип. 1 (35). – С. 30–31.

«Десятирічна співпраця українських та німецьких вчених Інституту геодезії

Львівської політехніки та факультету ландшафтних наук і геоматики

Вищої школи Нойбранденбург (Німеччина) знайшла продовження (вже

протягом трьох років) у підготовці студентів-магістрів за програмою

подвійних дипломів».

Одеський національний медичний університет

141. Лиховид І. «Перезмінка» ректорів. Звільнення Валерія

Запорожана в Одеському національному медуніверситеті порушило

проблему якості керування вишами / І. Лиховид // День. – Київ, 2018. –

9 серп. (№ 141). – С. 11.

Полтавський національний педагогічний університет імені

В. Г. Короленка

142. Шевчук М. Організаційно-педагогічні засади діяльності

Полтавського інституту народної освіти в часи НЕПУ 1921–1928 рр.

/ М. Шевчук // Педагогічні науки. – Полтава, 2017. – Вип. 70. – C. 110–115

Полтавський університет економіки і торгівлі

143. Ярошенко Г. На навчання – як на свято / Г. Ярошенко // Україна

молода. – Київ, 2018. – 12 верес. (№ 99). – С. 8.

У Полтавському університеті економіки і торгівлі другий рік діє соціально-

освітній проект «Університет третього віку».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

Сумський національний аграрний університет

144. Магістерська ієрогліфами? // Світ. – Київ, 2018. – Серп.

(№ 29/30). – С. 3.

На базі Сумського національного аграрного університету відкриють Центр

високих технологій у сільському господарстві. Така можливість

передбачена Меморандумом, який укладено між очільниками вишу та

представниками Інституту прикладної фізики НАН України та ТОВ

«Євроагрофізичний інститут» (Китайська Народна Республіка). У Центрі

планують реалізувати проекти, які вирішуватимуть актуальні потреби

аграрного сектору України та Китаю. Угода також передбачає нові

можливості для науковців та викладачів – вони зможуть проходити

підвищення кваліфікації на базі закладів-партнерів, працювати над

спільними науковими проектами, а також брати участь у національних та

міжнародних програмах. За умовами документа, студенти, аспіранти,

викладачі та управлінці закладів зможуть проходити стажування у

іноземних вишах.

Тернопільський національний педагогічний університет імені

Володимира Гнатюка

145. Барна О. М. Професор Микола Миколайович Барна: віхи

життєвого, наукового, навчально-педагогічного шляху та громадської

діяльності до 80-річчя від дня народження / О. М. Барна // Мистецтво

лікування. – Київ, 2018. – № 1/2 (147/148). – С. 55–66.

Професор кафедри ботаніки та зоології Тернопільського національного

педагогічного університету імені Володимира Гнатюка.

Товариство «Знання»



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

146. Кушерець В. На крилах наукових «Знань» / В. Кушерець

// Світ. – Київ, 2018. – Серп. (№ 31/32). – С. 2.

До 70 річчя Товариства «Знання» України: підсумки досвіду роботи.

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна

147. Астахова В. И. Харьковский университет в трудах

В. И. Астахова / В. И. Астахова, Е. В. Астахова // Харківський

історіографічний збірник. – Харків, 2004. – Вип. 7. – С. 130–133.

Чернівецький національний університет ім. Юрія Федьковича

148. Павленко А. Город глубиною в вечность / А. Павленко

// Культурный тренд. – Киев, 2017. – С. 62–62.

Про Чернівецький національний університет ім. Юрія Федьковича.

Забезпечення якості вищої освіти

149. Бєлова Л. Мотивація до навчання як фактор ризику вищої освіти

/ Л. Бєлова // Новий колегіум. – Харків, 2018. – № 2 (92). – С. 7–12.

150. Вавренюк С. А. Проблеми та напрями досягнення якості освіти

на етапі реформування вищої освіти України / С. А. Вавренюк // Інвестиції:

практика та досвід. – Київ, 2018. – № 14. – C. 79–82.

Розглядаються актуальні питання реформування вищої школи України,

зокрема проблеми якості освіти як одного з напрямів досягнення високого

рівня державної освіти.

151. Губерський Л. Висока якість освіти гарантує економічний

розвиток України [інтерв’ю] / Л. Губерський ; спілкувався М. Короденко

// Освіта України. – Київ, 2018. – 17 верес. (№ 36). – С. 4–5.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

152. Затвердити Концепцію дуальної освіти // Освіта України. – Київ,

2018. – 24 верес. (№ 37). – С. 2.

153. Петрович С. Навчально-практичний центр як осередок

забезпечення якості надання освітніх послуг / С. Петрович // Післядипломна

освіта в Україні : методологія, педагогіка, психологія, управління, досвід,

нормативно-методична база. – Київ., 2018. – № 1. – С. 96–98.

154. Погорєлова Т. Ю. Сутнісні характеристики якості вищої освіти

як основа управління процесом професійної підготовки сучасного фахівця

/ Т. Ю. Погорєлова // Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Харків,

2017. – № 56/57. – С. 68–74.

«Актуальність статті зумовлена тим, що вивчення показників якості

освіти є однією з головних умов управління розбудовою національної системи

якості вищої освіти. Дослідження спирається на низку наукових робіт

зарубіжних та вітчизняних авторів, що розглядали якість освіти в різних

аспектах, та ряд нормативних документів. Стаття аналізує походження

явища якості, його становлення та сучасні визначення, обґрунтовує

важливість контролю якості освітнього процесу у ВНЗ та виокремлює роль

взаємодії викладача та студента як центральних суб’єктів навчального

процесу. У статті окреслюються загальні критерії та показники за якими

має втілюватись стратегія забезпечення якості у ВНЗ та показники

ефективної взаємодії викладача та студента. До проблем подальшого

дослідження показників якості вищої освіти належать опрацювання

принципів і методики вимірювання навчальних досягнень та розробка

системи об’єктивних критеріїв оцінювання ефективності роботи

викладачів та інших суб’єктів освітньої діяльності».

155. Сергеєва Л. Система оцінювання має бути відкритою, а кожна

оцінка – обґрунтованою та об’єктивною / Л. Сергеєва // Післядипломна

освіта в Україні : методологія, педагогіка, психологія, управління, досвід,

нормативно-методична база. – Київ, 2018. – № 1. – С. 93–95.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

156. Сидоренко О. Зовнішнє незалежне оцінювання як складова

системи забезпечення якості освіти: ризики та шляхи їх подолання

/ О. Сидоренко // Новий колегіум. – Харків, 2018. – № 2 (92). – С. 26–31.

157. Сікорський П. Нові підходи до моделювання контрольно-

оцінювальних систем в освіті / П. Сікорський // Вища освіта України. – Київ,

2018. – № 2 (69). – С. 48–56.

158. Формується контент Національного репозитарію // Світ. – Київ,

2018. – Верес. (№ 33/34). – С.1.

Розпорядник Національного репозитарію – УкрІНТЕІ працює над

формуванням контенту.

159. Як обератимуть до НАЗЯВО? // Освіта України. – Київ, 2018. –

10 верес. (№ 35). – С. 6.

160. Як обиратимуть членів НАЗЯВО? // Світ. – Київ, 2018. – Верес.

(№ 33/34). – С. 1.

Уряд визначив процедуру, за якою обиратимуть членів Національного

агентства із забезпечення якості вищої освіти.

Академічна доброчесність

161. Бровко К. Е-середовище як складова корпоративної культури в

університетах Французької Республіки / К. Бровко, А. Дурдас, Д. Сопова

// Молодь і ринок. – Дрогобич, 2018. – № 2 (157). – С. 133–137.

Розкрито особливості та закономірності функціонування Е-середовища як

складової корпоративної культури університетів Французької Республіки.

Визначено сутність понять «корпоративна культура», «корпоративна

культура університету», «Е-середовище», «академічна чесність».

Виокремлено академічну чесність та інші складові елементи корпоративної

культури університету. Охарактеризовано місце та роль Есередовища у

формуванні корпоративної культури університетів Франції. Представлено

інформацію щодо електронних платформ навчання, які використовуються в

університетах Франції.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

162. Недогібченко Є. Академічна доброчесність: складові елементи

/ Є. Недогібченко // Теорія і практика інтелектуальної власності. – Київ,

2017. – № 6 (98). – С. 13–21.

163. Опришко Т. С. Етика наукових публікацій / Т. С. Опришко

// Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2017. –

№ 3. – C. 50–57.

Охарактеризовані види плагіату та процес відкликання статті.

Акцентована увага на питанні академічної доброчесності та реалізації її в

України, правилах цитування та самоцитування. Викладені основні поняття

відкритого доступу та традиційної моделі наукових журналів.

164. Шулікін Д. Академічна доброчесність: виклики і практика

/ Д. Шулікін // Освіта України. – Київ, 2018. – 17 верес. (№ 36). – С. 6.

Наукометричні бази даних. Індекс наукового цитування

165. В Україні створюється відритий індекс наукового цитування

// Світ. – Київ, 2018. – Черв. (№ 23/24). – С. 3.

«Дані Scopus та Web of Science можна успішно використовувати для

оцінювання роботи учених у природничих та науках про життя, однак не в

соціальних та гуманітарних науках».

166. Головна електрона база науковий робіт // Освіта України. – Київ,

2018. – 10 верес. (№ 35). – С. 6.

Національний репозитарій академічних текстів матиме адресу nrat.gov.ua

та даватиме користувачам відкритий доступ до електронних версій

наукових робіт та пов’язаних з ними даних.

167. Пархоменко Т. «Гірш» по-українськи. Як за державні кошти

Міністерство освіти і науки створює корупціогенні проекти / Т. Пархоменко

// Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 23–30 черв. (№ 24/25). – С. 13

168. Український індекс наукового цитування // Освіта України. –

Київ, 2018. – 18 черв. (№ 24). – С. 10.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

В Україні розпочнеться робота над створенням власного електронного

інструменту національної бібліографічної бази даних наукової літератури.

169. Щеткина Е. Плач гуманитария. Зачем украинская наука воззвала

о хуторянстве / Е. Щеткина // Деловая столица. – Киев, 2018. – 28 мая

(№ 22). – С. 24.

«В зависимости от индекса цитирования поставлено не самолюбие ученого

или даже целого институту, который боится увидеть на SCOPUS ноль

целых ноль десятых интереса к своим работам. В зависимость поставлено

финансирование».

Рейтинги ВНЗ, моніторинг

170. Бакіров В. С. Універсалізм і партикуляризм у рейтингуванні

університетів / В. С. Бакіров // Педагогіка і психологія : вісник НАПН

України : наук.-теорет. та інформ. вісн. – Київ, 2018. – № 2 (99). – С. 50–59.

171. Безносюк О. О. Моніторинг якості освіти / О. О. Безносюк

// Збірник наукових праць Військового інституту Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. – Київ, 2015. – Вип. № 52. – С. 165–172.

172. 10 українських вишів поліпшуватимуть журналістську освіту

задля демократії // Світ. – Київ, 2018. – Верес. (№ 33/34). – С. 3.

Координатором усього проекту став Університет Ба Спа

(Великобританія).

173. Довженко Т. О. Інноваційні підходи до моніторингу якості

освіти студентів у процесі магістерської підготовки / Т. О. Довженко

// Педагогіка та психологія. – Харків, 2018. – Вип. 59. – C. 120–129.

174. Зельницький А. М. Моніторинг якості підготовки військових

фахівців з вищою освітою / А. М. Зельницький, Ю. О. Черних, О. Б. Черних

// Збірник наукових праць Військового інституту Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. – Київ, 2015. – Вип. № 52. – С. 202–208.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

175. КНУ – в топі // Освіта України. – Київ, 2018. – 17 верес. (№ 36). –

С. 2.

176. Курбатов С. В. Сучасні методологічні підходи до розробки

університетських рейтингів / С. В. Курбатов // Педагогіка і психологія :

вісник НАПН України : наук.-теор. та інформ. вісн. – Київ, 2018. – № 2 (99). –

С. 37–42.

177. Лідери ТОП–200 серед українських вишів // Світ. – Київ, 2018. –

Серп. (№ 29/30). – С. 3.

«Національний технічний університет України "Київський політехнічний

інститут імені Ігоря Сікорського" та Київський національний університет

імені Тараса Шевченка стали абсолютними лідерами рейтингу ТОП–200

університетів України у 2018 році та розділили першу сходинку».

178. Луговий В. І. Світовий досвід для створення національного

рейтингу закладів вищої освіти / В. І. Луговий, О. М. Слюсаренко,

Ж. В. Таланова // Педагогіка і психологія : вісник НАПН України : наук.-

теор. та інформ. вісн. – Київ, 2018. – № 2 (99). – С. 5–23.

179. Палеха Ю. І. Рейтинг української науки в міжнародному

науково-інформаційному просторі / Ю. І. Палеха // Бібліотекознавство.

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2018. – № 1. – С. 58–66.

180. Пономаренко В. С. Класифікація методів рейтингування

закладів вищої освіти України / В. С. Пономаренко // Педагогіка і

психологія : вісник НАПН України : наук.-теор. та інформ. вісн. – Київ,

2018. – № 2 (99). – С. 24–36.

181. Саух П. Ю. Проблема оптимізації мережі закладів вищої освіти в

контексті національного університетського рейтингу / П. Ю. Саух

// Педагогіка і психологія : вісник НАПН України : наук.-теор. та інформ.

вісн. – Київ, 2018. – № 2 (99). – С.43–49.

182. Тадеєв П. О. Застосування міжнародних наукометричних баз

студентами вищих навчальних закладів у науково-дослідницькій діяльності



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

/ П. О. Тадеєв, Г. Ф. Мартинюк // Духовність особистості: методологія, теорія

і практика. – Сєвєродонецьк, 2017. – Вип. 6 (81). – С. 225–232.

Обґрунтовано можливості використання міжнародних наукометричних баз

у науковій діяльності студентами вищих навчальних закладів. Акцентовано,

що вміння послуговуватися ними відкриває молодим науковцям нові

можливості, як-от: отримувати нову інформацію про нові напрямки

досліджень, складати рейтинги науковців, обробляти статистичні дані про

наукову діяльність, приймати управлінські рішення завдяки миттєвому

доступу до наукової інформації.

183. Український вимір // Освіта України. – Київ, 2018. – 10 верес.

(№ 35). – С. 2.

Британське видання Times Higher Education представило рейтинг

університетів з країн Євразійського регіону під час Саміту передових

наукових досліджень.

Вступна кампанія–2018, зміни та новації–2019

184. Абітурієнти коригують бюджетний набір // Світ. – Київ, 2018. –

Серп. (№ 31/32). – С. 1.

«...Найбільше бюджетне поповнення, завдяки вибору абітурієнтів, отримав

Львівський національний університет імені Івана Франка: бюджетних місць

тут стало на 291 більше. На другому – Київський політехнічний інститут

імені Ігоря Сікорського, поповнення – 351 бюджетник. Далі з відривом ідуть

дві політехніки: Дніпровська (189) та Львівська (184), Київський

національний університет імені Тараса Шевченка на п'ятому місці:

поповнення – 165 бюджетників».

185. Впровадження єдиного державного кваліфікаційного іспиту для

випускників магістратури // Часопис економічних реформ. – Сєвєродонецьк,

2018. – № 2 (30). – С. 133.

МОН впровадить єдиний іспит для випускників магістратури.

Міністерством освіти розроблений порядок атестації осіб, які



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

здобуватимуть ступінь магістра, у формі єдиного державного

кваліфікаційного іспиту. Документ, після його схвалення Кабінетом

Міністрів, регулюватиме питання атестації осіб, які здобувають ступінь

магістра. Єдиний державний кваліфікаційний іспит для випускників

магістратури передбачає стандартизований спосіб діагностики рівня

професійної компетентності фахівця та готовності випускника вишу до

провадження професійної діяльності. Планується, що кваліфікаційний іспит

складатимуть ті випускники, які з 2018 року вступатимуть до

магістратури на всі спеціальності галузей знань «Ветеринарна медицина»,

«Охорона здоров’я», «Воєнні науки,національна безпека, безпека державного

кордону», «Цивільна безпека», «Транспорт», а також спеціальності

«Право», «Кібербезпека», «Атомна енергетика», «Публічне управління та

адміністрування», «Міжнародне право».

186. Добрянська А. Твоорчі конкурси почнуть проводити ще до

початку вступної кампанії / А. Добрянська // Голос України. – Київ, 2018. –

21 верес. (№ 177). – С. 10.

До 15 жовтня МОН має затвердити нові умови прийому до закладів вищої

освіти на 2019 рік. Проект цього документа передбачає декілька важливих

новацій.

187. Зміни і новації // Освіта України. – Київ, 2018. – 10 верес.

(№ 35). – С. 2.

На сайті МОН розміщено для громадського обговорення проект Умов

прийому до закладів вищої освіти на 2019 рік.

188. Карлаш Т. Абітурієнтське літо на фініші / Т. Карлаш // Світ. –

Київ, 2018. – Серп. (№ 29/30). – С. 3.

«Новини зі вступної кампанії–2018. Найбільше подано заяв до КНУ імені

Тараса Шевченка – 37 994; ЛНУ імені Івана Франка – 35 764; НТУУ

"Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського" – 33 324».

189. Ковальський В. Юристом бути почесно. Правнича професія

знову в першій трійці за популярністю / В. Ковальський // Юридичний вісник

України. – Київ, 2018. – 30–31 серп. (№ 30/31). – С. 1, 3.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

«...сьогодні перше місце за поданими заявами на вступ тримають філологи

– 59 789, друге за юристами – 59 964, третє менеджменту 36 537. <...>

рейтинг закладів вищої освіти за кількістю поданих заяв. Наприклад, КНУ

імені Тараса Шевченка – 37 994; ЛНУ імені Івана Франка – 35 764, КПІ ім.

І. Сікорського – 3 324».

190. Мацко О. Что ждет абитуриентов в будущем году / О. Мацко

// Деловая столица. – Киев, 2018. – 10 сент. (№ 37). – С. 24.

«В Минобразования решили внести изменения в Условия приема в вузы».

191. Онищенко О. Як абітурієнти робили вибір. Перші підсумки

вступної кампанії / О. Онищенко // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 11–

17 серп. (№ 29). – С. 1, 12.

Підбивати риску під результатами вступної кампанії–2018 ще зарано. І не

тільки тому, що для ґрунтовної аналітики потрібен час. Ще триває

зарахування на контракт. Як підкреслюють експерти, контрактники

також вплинуть на загальну картину якості відбору майбутніх студентів,

бо в них може не бути таких високих конкурсних балів, як у тих, хто

вступив на бюджет. Однак уже тепер можна говорити, як абітурієнти

робили вибір і подавали заяви на вступ. Це надзвичайно цікавий етап

вступної кампанії. За інформацією МОН, бажання стати студентами

виявили 76% цьогорічних випускників шкіл. Питання, чи потрібно так

широко відчиняти двері у вищу освіту, завжди було дискусійним. «Не всім

треба йти в університет, тільки кращим. Навіщо нам стільки спеців з

вищою освітою?» – вважають одні. «А куди вони підуть, на вулицю? Хай

краще в університеті сидять», – аргументують інші. МОН визначило ТОП-

10 вишів, куди подано найбільше заяв на вступ: Київський національний

університет імені Тараса Шевченка (37994 заяви), ЛНУ імені Івана Франка

(35764), НТУ «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»

(33324), НУ «Львівська політехніка» (28900), КНТЕУ (28126), НАУ (23939),

ХНУ ім. Василя Каразіна (19982), КНЕУ ім. Вадима Гетьмана (17437), ЧНУ

ім. Юрія Федьковича (16310), НПУ ім. Михайла Драгоманова (16266).

192. Пархоменко П. Фініш вступної кампанії / П. Пархоменко

// Молодь України. – Київ, 2018. – 3 серп. (№ 22). – С. 2.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

193. Співаковський О. Чого вчить нас вступна кампанія 2018 року?

/ О. Співаковський // Голос України. – Київ, 2018. – 18 верес. (№ 174). – С. 1,

4.

194. ТОП-спеціальності // Освіта України. – Київ, 2018. – 13 серп.

(№ 31). – С. 2.

Міністерство освіти та науки опублікувало список ТОП-спеціальностей

2018 року із найбільшим прохідним балом: «Стоматологія», «Міжнародне

право», «Міжнародні відносини», «Міжнародні економічні відносини»,

«Журналістика», «Політологія», «Менеджмент соціокультурної

діяльності», «Історія та археологія». Також у цьому переліку низка

спеціалізації «Філології» – китайська, шведська, японська та інші мови. На

зазначені спеціальності потрібно було набрати понад 185 балів.

195. Шаров О. «Ми просимо тих, хто хоче здобути вищу освіту,

пріоритетно вивчати математику і фізику» / О. Шаров ; бесіду вела

О. Онищенко // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 15–21 верес. (№ 34). – С. 1,

12.

«…розпочалася підготовка до вступу–2019. Міністерство освіти і науки

оприлюднило для громадського обговорення проект Умов прийому до

закладів вищої освіти на 2019 рік. Це своєрідна конституція вступної

кампанії. Керуючись нею, кожен університет складе свої Правила вступу.

Після того як громадськість обговорить пропозиції робочої групи, що

працювала при Міністерстві освіти, проект Умов прийому пройде

остаточне узгодження (зокрема і Спілкою ректорів), а потім буде

затверджений наказом МОН. Зважаючи на все, аж надто революційних

новацій не передбачається. Однак є цікаві нововведення". Про них DT.UA

розпитувало генерального директора директорату вищої освіти і освіти

дорослих Міністерства освіти і науки Олега Шарова».

196. Шулікін Д. Попередні результати / Д. Шулікін // Освіта

України. – Київ, 2018. – 13 серп. (№ 31). – С. 4.

Про основні тенденції цьогорічного вступу та попередні висновки, що

будуть ураховані під час підготовки Умов прийому на 2019 рік.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

197. Шулікін Д. Пульс галузі і вступна кампанія / Д. Шулікін // Освіта

України. – Київ, 2018. – 10 верес. (№ 35). – С. 5.

«Підсумки розвитку національної системи освіти у минулому навчальному

році й першочергове завдання на наступний, попередні підсумки вступної

кампанії, а також законопроект щодо протидії булінгу розглянули на

розширеному засіданні профільного парламентського комітету».

198. Шулікін Д. Рейтинги, тенденції і цікаві факти / Д. Шулікін

// Освіта України. – Київ, 2018. – 6 серп. (№ 30). – С. 5.

Про найпопулярніші серед абітурієнтів спеціальності й заклади вищої

освіти, під час брифінгу в Міністерстві освіти і науки.

199. Щеткина Е. Просроченный выбор. Почему украинские родители

поступают в вузы вместо детей / Е. Щеткина // Деловая столица. – Киев,

2018. – 20 авг. (№ 34). – С. 22.

Список самых востребованных специальностей в стране, проходных баллов

абитуриентов по специальностям.

Правові питання у вищій школі України

200. Коношенко А. С. Цивільно-правова відповідальність за

порушення авторських прав внаслідок плагіату / А. С. Коношенко

// Порушення прав інтелектуальної власності та боротьба з ними : матеріали

V Всеукр. наук.-практ. конф. 07 груд. 2017 р., м. Київ / Нац. акад. прав. наук

України [та ін.]. – Київ, 2018. – С. 31–35.

201. Луцька Г. В. Проблематика права інтелектуальної власності у

наукових дослідженнях правничої комісії НТШ / Г. В. Луцька // Науково-

інформаційний вісник Івано-Франківського університету права імені Короля

Данила Галицького. Право. – Івано-Франківськ, 2017. – Вип. 3 (15). – С. 49–

52.

202. Скакун С. Правове регулювання проходження стажування

студентами вищих навчальних закладів та учнями професійно-технічних



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

навчальних закладів / С. Cкакун // Підприємництво, господарство і право. –

Київ, 2018. – № 2 (264). – С. 85–89.

Визначено правову природу договору стажування, а також сформульовані

висновки і пропозиції, спрямовані на вдосконалення чинного законодавства у

сфері регулювання договору стажування.

Бібліотеки ВНЗ та наукових установ в умовах інформатизації

203. Гуменна О. І. Доступний бібліотечний простір для користувачів

з обмеженими можливостями / О. І. Гуменна, І. В. Муляр, Л. О. Ряба

// Збірник наукових праць Військового інституту Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. – Київ, 2016. – Вип. № 54. – С. 216–222.

204. Інноваційні підходи до бібліотечного обслуговування

користувачів електронними книгами / А. В. Ржеуський, Н. Е. Кунанець,

О. А. Лозицький, В. В. Пасічник // Бібліотекознавство. Документознавство.

Інформологія. – Київ, 2018. – № 1. – С. 35–42.

205. Лобузіна К. Цифрове обличчя наукової бібліотеки: столітній

рубіж академічних традицій та інновацій / К. Лобузіна // Бібліотечний

вісник. – Київ, 2018. – № 3 (245). – С. 12–17.

206. Островська О. М. Аналіз зарубіжного досвіду створення сайтів

військових бібліотек / О. М. Островська // Бібліотекознавство.

Документознавство. Інформологія. – Київ, 2017. – № 4. – C. 64–71.

207. Попадюк Н. І. Видавнича діяльність польського «Towarzystwa

Naukowego» у Львові (за матеріалами фондів Львівської національної

наукової бібліотеки України імені Василя Стефаника) / Н. І. Попадюк

// Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2018. –

№ 1. – С. 80–89.

208. Сербін О. О. Перспективи розвитку наукових бібліотек

дослідницьких університетів України в контексті імплементації



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

європейського досвіду / О. О. Сербін, М. В. Ситницький // Проблеми

економіки. – Харків, 2018. – № 1. – C. 115–121.

209. Стронська Н. Т. Електронна бібліотека в контексті

інформаційної моделі «Українська бібліографія в особах» / Н. Т. Стронська

// Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ, 2018. –

№ 1. – С. 43–49.

210. Шарикова З. Інформаційний, науковий та культурний центр

України / З. Шарикова // Світ. – Київ, 2018. – Серп. (№ 31/32). – С. 3.

Топ-7 найцікавіших фактів про Національну бібліотеку України імені

В. І. Вернадського.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

Іменний покажчик

Ажажа М. А. 71

Александрова О. 48

Алендарь Н. 59

Антощук С. Г. 113

Астахова В. І. 147

Астахова Е. В. 147

Бакіров В. С. 170

Барна М. М. (144)

Барна О. М. 132, 145

Бацуровська І. В. 60

Безносюк О. О. 171

Бєлова Л. 149

Бондарчук О. 72

Боровик М. В. 107

Бровко К. 161

Бураков Ю. В. 134

Бурлаєнко Т. 73

Бурлаєнко Т. І. 74

Вавренюк С. А. 150

Ванчура О. 140

Василенко А. 49

Василів В. Б. 108

Вербицька А. В. 101

Винокурова К. В. 114

Газізова О. 24

Галицька Е. В. 75

Горбенко Н. Є. 76

Гранкіна Н. Г. 77

Гринюк Р. 123

Гриньов С. Я. 78

Грицюта О. О. 25

Губерський Л. 151

Гула О. 29

Гуменна О. І. 203

Давидюк О. О. 79

Данилюк І. 127

Демуз І. 80

Дмитренко Г. А. 81

Добрянська А. 186

Довженко Т. О. 173

Дударенко Л. 50

Дурдас А. 161

Єлесіна А. А. 93

Жегус О. В. 82

Жук Л. В. 52

Завгородня О. С. 68

Задорожний В. 140

Зайцев Д. В. 32

Зайцева З. І. 26

Зацерківна М. О. 110

Зеленська Л. 27

Зелінська С. О. 61

Зельницький А. М. 174

Зорочкіна Т. 33

Ісаєнко В. 135

Іщенко А. В. 133



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

Кадикова І. М. 83

Карлаш Т. 188

Касянчук В. О. 34

Кириченко І. В. 62

Кисіль Н. Р. 35

Ковальський В. 189

Коношенко А. С. 200

Копанєва В. О. 112

Копиця М. Д. 125

Короденко М. 151

Кравченко О. 84

Кравченко О. І. 63

Кремень В. 51

Кропивницький Р. С. 85, 86,

87

Кузьмін О. Є. 52

Кузьмінський А. 64

Кунанець Н. Е. 204

Курбатов С. В. 176

Кухар Н. 122

Кушерець В. 146

Кюбарт Ф. 36

Ларіна С. О. 83

Литвинюк Л. І. 88

Лиховид І. 137, 141

Лобачев М. В. 113

Лобузіна К. 205

Лозицький О. А. 204

Луговий В. І. 178

Луцька Г. В. 201

Ляшенко Д. А. 133

Магрламова К. 37

Мазур І. 89

Мартинюк Г. Ф. 182

Мархева О. Є. 38

Мацко О. 190

Мельничук А. 127

Мисник Л. Д. 65

Мозолевич Г. 49

Муляр І. В. 203

Набок М. В. 90

Неделина А. 39

Недогібченко Є. 162

Нос А. О. 114

Обжут А. (132)

Олійник Я. 127

Онаць О. М. 66

Онищенко О. 191

Опришко Т. С. 163

Островська О. М. 206

Остролуцька Л. 53

Павленко А. 148

Павленко О. Ю. 40

Павлова О. Ю. 67

Павлушенко Т. О. 103,104

Палеха Ю. І. 179

Пархоменко П. 192

Пархоменко Т. 167

Пасічник В. В. 204

Петренко Л. 91



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

Петрович С. 153

Писана Н. 54

Пістун М. 128

Погорєлова Т. Ю. 154

Подорваний В. К. 92

Понеділок Г. В. 139

Пономаренко В. С. 180

Попова А. І. 41

Постригань Т. 42

Ппадюк Н. І. 207

Прокопчук Л. 122

Пушкар О. І. 68

Радогуз С. А. 28

Ржеуський А. В. 204

Ровенчак А. А. 139

Росохач О. В. 44

Ряба Л. О. 203

Савчук Л. М. 75

Саух П. Ю. 181

Сербін О. О. 208

Стронська Н. Т. 209

Сергеєва Л. 155

Сергєєва Л. Н. 93

Сидоренко О. 156

Синюра-Ростун Н. Р. 118

Ситницький М. В. 94, 119

Сікорський П. 157

Скакун С. 202

Скляр В. М. 28

Слюсаренко О. М. 178

Смерницький Д. В. 95

Соколова Н. 129

Соколовська А. М. 105

Соловйов В. 56

Сопова Д. 161

Співаковський О. 193

Стасюк Л. 59

Суржик Л. 106

Сухий О. М. 134

Тадеєв П. О. 182

Таланова Ж. В. 178

Таланчук П. 121

Ткачук Р. 129

Токарєва А. В. 69

Толок І. 130

Топольник Я. 96

Тревого І. 140

Тріпак М. М. 97

Ушенко Н. В. 98

Федоренко С. В. 43

Флоринський Т. (128)

Харченко В. С. 113

Холявко Н. І. 44

Холявко Н. 57

Холявко Н. І. 58

Чайменко О. 96

Черних О. Б. 45, 174

Черних Ю. О. 45, 174

Чичук А. 46

Чумаченко І. В. 83



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

Шарікова З. 210,

Шаров О. 195

Шевчук М. 142

Шубін І. Ю. 62

Шулікін Д. 120, 164, 196,

197, 198

Шуткевич О. 123, 124

Щеткина Е. 169

Щеткина Е. 199

Якайтіс І. Б. 100

Яковлєв А. І. 70

Ярошенко Г. 143

Stapor M. 47



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – Київ,

2017. – № 3; № 4.

2018. – № 1.

Бібліотечний вісник. – Київ,

2018. – № 3 (245).

Бізнес Інформ. – Харків,

2018. – № 4 : Глобалізація, імпортозаміщення та економічна

безпека держави; № 5 : Перспективи економічного зростання

України.

Вища освіта України. – Київ,

2018. – № 2 (69).

Військово-науковий вісник / М-во оборони України, Нац. акад.

сухопутних військ ім. гетьмана Петра Сагайдачного. – Львів,

2018. – Вип. 29.

Вісник Дніпропетровського університету / Дніпропетровський нац. ун-т

ім. О. Гончара [та ін.]. – Дніпро,

2017. – Т. 25, вип. 17, № 12 : Соціальні комунікації.

Вісник Житомирського державного технологічного університету.

Економічні науки. – Житомир,

2017. – Вип. 3 (81).

Вісник Запорізького національного університету. Економічні науки. –

Запоріжжя,

2012. – № 3 (15).

Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Психологія. – Київ,

2018. – Вип. 1(8).

Вісник Кременчуцького національного університету імені Михайла

Остроградського. – Кременчук,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

2018. – Вип. 2 (109), ч. 1.

Вісник Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв. –

Київ,

2017. – № 4.

Вісник Черкаського державного технологічного університету. Технічні

науки. – Черкаси, 2018. – № 1.

Географія в Київському національному університеті імені Тараса

Шевченка: 85 років – досягнення та перспективи (GTSNU) :

матеріали міжнар. наук.-практ. конф., присвяч. 85-річчю геогр. ф-ту

Київ. нац. ун-ту ім. Тараса Шевченка (Київ, 30–31 берез. 2018 р.)

/ М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2018.

Голос України. – Київ,

2018. – 10 серп. (№ 148); 28 серп. (№ 159); 18 верес. (№ 174);

21 верес. (№ 177).

Гуманізація навчально-виховного процесу. – Харків,

2017. – № 3 (83).

Деловая столица. – Киев,

2018. – 28 мая (№ 22); 20 авг. (№ 34); 10 сент. (№ 37); 24 сент.

(№ 39).

День. – Київ,

2018. – 9 серп. (№ 141); 17–18 серп. (№ 147/148); 21–22 верес.

(№ 170/171).

Дзеркало тижня. – Київ,

2018. – 23–30 черв. (№ 24/25); 11–17 серп. (№ 29); 18–22 серп.

(№ 30); 15–21 верес. (№ 34); 22–28 верес. (№ 35).

Духовність особистості: методологія, теорія і практика. –

Сєвєродонецьк,

2017. – Вип. 6 (81).

Економіка розвитку. – Харків,

2018. – № 1 (85).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

Економічний дискурс. – Тернопіль,

2018. – Вип. 1.

Журнал фізичних досліджень. – Львів,

2017. – Т. 21, № 1/2.

Збірник наукових праць Військового інституту Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. – Київ,

2015. – Вип. № 52.

2016. – Вип. № 53; Вип. № 54.

Інвестиції: практика та досвід. – Київ,

2018. – № 9; № 11; № 12; № 13; № 14.

Іноземні мови. – Київ,

2018. – № 2 (94).

Інформаційний бюлетень з міжнародної метрології. – Харків,

2017. – № 2.

Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки

України. – Київ,

2018. – № 6.

Історія науки і техніки. – Київ,

2018. – Вип. 11 (2017).

Криміналістика і судова експертиза. – Київ,

2017. – Вип. 62.

Культурный тренд. – Киев,

2017.

Маркетинг і цифрові технології. – Одеса,

2018. – Т. 2, № 2.

Медіафорум. – Чернівці,

2017. – Вип. 5 : Аналітика, прогнози, інформаційний менеджмент.

Мистецтво лікування. – Київ,

2018. – № 1/2 (147/148).

Молодь і ринок. – Дрогобич,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

2018. – № 2 (157); № 6 (161).

Молодь України. – Київ,

2018. – 3 серп. (№ 22).

Народна армія. – Київ,

2018. – 31 трав. (№ 22).

Наука і правоохоронна. – Київ,

2017. – № 4 (38).

Наука та наукознавство. – Київ,

2018. – № 2 (100).

Науковий вісник Мукачівського державного університету. Педагогіка

та психологія. – Мукачево,

2018. – Вип. 1 (7).

Науковий вісник Національної музичної академії України імені

П. І. Чайковського. – Київ,

2016. – Вип. 114. Композитори і музикознавці Київської

консерваторії у 1941–2010-х роках.

Науковий вісник Східноєвропейського національного університету

імені Лесі Українки. Педагогічні науки. – Луцьк,

2018. – № 2 (375).

Наукові записки Вінницького державного педагогічного університету

ім. Михайла Коцюбинського. Філологія (мовознавство). –

Вінниця,

2017. – Вип. 25.

Наукові записки Національного університету «Острозька академія».

Серія філологічна. – Острог,

2016. – Вип. 62.

Науково-інформаційний вісник Івано-Франківського університету

права імені Короля Данила Галицького. Право. – Івано-

Франківськ,

2017. – Вип. 3 (15).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

Неперервна професійна освіта: теорія і практика. Педагогічні науки. –

Київ,

2017. – Вип. 1/2 (50/51).

Новий колегіум. – Харків,

2018. – № 2 (92).

Освіта України. – Київ,

2018. – 18 черв. (№ 24); 6 серп. (№ 30); 13 серп. (№ 31); 3 верес.

(№ 33/34); 10 верес. (№ 35); 17 верес. (№ 36); 24 верес. (№ 37).

Офіційний вісник України. – Київ,

2018. – № 45; № 47; № 48; № 52; № 53; № 55.

Педагогіка і психологія : вісник НАПН України : наук.-теор. та інформ.

вісн. – Київ,

2018. – № 2 (99).

Педагогіка та психологія. – Харків,

2018. – Вип. 59.

Педагогічні науки. – Полтава,

2017. – Вип. 70.

Підприємництво, господарство і право. – Київ,

2018. – № 2 (264).

Післядипломна освіта в Україні : методологія, педагогіка, психологія,

управління, досвід, нормативно-методична база. – Київ,

2018. – № 1.

Порушення прав інтелектуальної власності та боротьба з ними :

матеріали V Всеукр. наук.-практ. конф. 07 груд. 2017 р., м. Київ

/ Нац. акад. прав. наук України [та ін.]. – Київ, 2018.

Проблеми економіки. – Харків,

2018. – № 1.

Проблеми і перспективи економіки та управління. – Чернігів,

2017. – № 4 (12).

Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Харків,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

2017. – № 56/57.

Проблеми освіти. – Київ,

2014. – Вип. 80.

Проблеми сучасного підручника. – Київ,

2018. – Вип. 20.

Проблеми теорії та методології бухгалтерського обліку, контролю і

аналізу. – Житомир,

2017. – Вип. 3 (38).

Радіоелектронні і комп’ютерні системи. – Харків,

2018. – № 1 (85).

Світ. – Київ,

2018. – Черв. (№ 23/24); Серп. (№ 29/30); Серп. (№ 31/32); Верес.

(№ 33/34).

Системи обробки інформації. – Харків,

2018. – Вип. 2 (153).

Соціально-економічні проблеми сучасного періоду України. – Львів,

2017. – Вип. 5 (127).

Спецвипуск газети «Освіта України». – Київ,

2018. – Серп. (№ 8); Верес. (№ 9).

Теоретична і дидактична філологія. Педагогіка. – Переяслав-

Хмельницький,

2018. – Вип. 27.

Теорія і практика інтелектуальної власності. – Київ,

2017. – № 6 (98); 2018. – № 1 (99).

Україна молода. – Київ,

2018. – 12 верес. (№ 99).

Українознавство. – Київ,

2017. – № 3 (64).

Український журнал медицини, біології та спорту. – Миколаїв,

2018. – Т. 3, № 5 (14).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

Український педагогічний журнал. – Київ,

2018. – № 2.

Управління розвитком. – Харків,

2018. – № 1 (191).

Урядовий кур’єр . – Київ,

2018. – 1 серп. (№ 142); 9 серп. (№ 148); 22 серп.

(№ 157); 1 верес. (№ 163); 31 лип. (№ 141).

Харківський історіографічний збірник / М-во освіти і науки України [та

ін.]. – Харків,

2003. – Вип. 6 : Біографістика в контексті сучасних історичних та

історіографічних досліджень;

2004. – Вип. 7.

Часопис економічних реформ. – Сєвєродонецьк,

2018. – № 2 (30).

Часопис української історії. – Київ,

2018. – Вип. 38.

Юридичний вісник України. – Київ,

2018. – 10–16 серп. (№ 32); 30–31 серп. (№ 30/31).


